CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 415/2025

Denomina Dispositivo Viário Armindo
Frasnelli localizado na sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Dispositivo Viário Armindo Frasnelli localizado no
cruzamento da Rua Juvenal Guimarães com a Avenida Augusto Bernardi, no bairro Jardim
Águas do Paiol.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de novembro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

41
5/

20
25

/1
13

59
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 7

P
W

M
-5

8J
T

-4
D

N
X

-1
Y

55

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Armindo Frasnelli

Nascido em 15 de fevereiro de 1931, na cidade de Charqueada/SP — então
distrito de Piracicaba/SP —, foi o segundo filho de Catarina Picarelli e Egildo Frasnelli.

Durante a infância e adolescência, trabalhou na colheita de algodão, até
ingressar no Exército, na cidade de Pirassununga/SP, onde atuou como membro da cavalaria.

Em 1951, mudou-se para Araraquara/SP para trabalhar como motorista no
transporte de cana-de-açúcar para a Usina Zanin, residindo na zona rural do município.

Casou-se em 9 de janeiro de 1954 com Maria do Carmo Salton Frasnelli, com
quem teve dois filhos: Antonio Adilson (in memoriam) e Elaine, e dois netos: Sabrina e Nathan.

Em 1957, estabeleceu-se na zona urbana de Araraquara, no bairro Vila
Melhado. Em 1963, foi contratado pela antiga fábrica Suconasa.

Com a aquisição da Suconasa pela empresa Cutrale, em 1967, Armindo foi
mantido no quadro de funcionários, tornando-se o colaborador de registro número 002.

Aposentou-se em 1989 e passou a se dedicar integralmente à família, aos
amigos, à fé e a ações filantrópicas.

Foi um dos fundadores do grupo Terço dos Homens na Paróquia São Pedro e
Santa Luzia, também localizada na Vila Melhado — bairro em que viveu por mais de 50 anos.

Armindo Frasnelli faleceu em 4 de maio de 2014, aos 83 anos, na Beneficência
Portuguesa, deixando saudades eternas entre familiares e amigos.

Diante do exposto, peço a aprovação dos meus pares.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de novembro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

41
5/

20
25

/1
13

59
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 7

P
W

M
-5

8J
T

-4
D

N
X

-1
Y

55

-' ... SEXO

IMasculino
COR

'i'o

,C~CE'RtfDAO'-DÉ'ósrro
NOME:

ARMINDO FRASNELLI
MATRICULA:

11648301 55201440005821.5 0050858 39
ESTADO CIVIL E IDADEICasado - 83 anos

ELEITORNATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇAo

'--'-~\\,_,_I'_c_h_a_rq;...u_ea_d_a_-_s_p IIRG: 8.820.220 - CPF: 343.284.248-15
'~.,.
Y RESIDÊNCIA E FILlAÇAo

Endereço: Rua Senador José Ermirio de Moraes, 200

Bairro: Melhado Cidade: Araraquara - SP

Mãe: CATHARINA PICARELLI

Pai: EGILDO FRASNELU

IBranca
II Sim

MésDATA E HORA DE FALECIMENTO DIA

I_Q_u_a_tr_o_d_e_M_a_i_o_d_e_d_o_is_m_il_e_q,;",u_a_to_rz_e_-_0_0:_4_5_h -l11 04

ANO

LOCAL DE FALECIMENTO

II 05 II 2014 .,

Hospital Beneficência Portuguesa, Avenida José Bonifácio, 569, Centro, Araraquara-SP

CAUSA DA MORTE

----' ~_. Insuficiência de multiplos órgãos e sistemas, broncopneumonia .

.>-

.•.• i//~/~ L- ~

...--~---_..-

SEPULTAMENTO I CREMAÇAo (MUNIClpIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE

IAntonio Àdilson Frasnelli

o conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Araraquara, o~a;e'mâio de 2014,
. -::..~------:~~~'~-''"'''')-'''''~''';~;Y---

(kaqüeI Ja~·ú~li~~M~;;-hoZ
Escrevente Autorizada

Isenta de Emolumentos.

. Conferente: (28)

,~
! ""-
!
!

- .._ ..---.!._--_.-

'. ICemitério São Bento, nesta cidade. . "

/' NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DOMÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO//' IDr. Elias Jorge Fadei Junior - CRM: 90332

'7~'---'OBSERVACÓES AVERBAÇÓES.-' .==..;.;,,;,.;=::.::...:..:..:..::.:.=;~==-----------'-----------......,....----:-:-------:---=----------,
Nascido em 15/02/1931.0 finado deixou viúva a Sra. MARIA DO CARMO SALTON FRASNELLI, cujo
casamento foi lavrado nesta Serventia aos 09/01/1954, livro B-61, às fls. 141, sob nO 8134. Deixa os
seguintes filhos: ANTONIO, de 59 anos; ELAINE, de 53 anos. Deixa bens a inventariar; não deixa
testamento conhecido. 0.0 nO 20418195-0. Óbito lavrado em 05/05/2014, no livro C-58, folha 275, sob o
nO50858.

I
/'

...______-J-;.. OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATl,JRAIS E DEí ' INTERDIÇOES E TUTELAS DO 1° SUBDISTRITO DA SEDE

I "~::::~7~:::~~~::l;r:úfGt~~\
~V! Avenida D. Pedro li, nO475 - Centro ~\~ X?~( " . ~:g-:::~:,~l:.:~~~j~:~~:.:::;;l':~34-7001\~::~:;'~~~::/

'~t /\\" "\//\. \

.' (Y),
L{)
r-
o:;:t
O

<, O ~"'::-

a
o
a

~

~
I \ao \~~,..01

~
~
••••••

=
-"
:0;-8==
6~0=~~0=0=~=o","",g==s
~

<,
:-
~
n ---
=::;;

-
iiiiiii:

i
-., ,"j -

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

59
54

-1
1.

20
14

.8
.2

6.
00

37
 e

 c
ód

ig
o

1Y
E

B
9M

oP
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

IA
 N

IL
V

A
 S

A
LT

O
N

 S
U

C
C

E
N

A
 e

 T
rib

un
al

 d
e

Ju
st

ic
a

S
ao

 P
au

lo
, l

ib
er

ad
o

no
s

au
to

s
em

 0
3/

06
/2

01
4

às
 0

9:
49

 .

fls. 5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

41
5/

20
25

/1
13

59
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 7

P
W

M
-5

8J
T

-4
D

N
X

-1
Y

55

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

41
5/

20
25

/1
13

59
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 7

P
W

M
-5

8J
T

-4
D

N
X

-1
Y

55

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 5 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=7PWM58JT4DNX1Y55 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7PWM-58JT-4DNX-1Y55

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

41
5/

20
25

/1
13

59
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 7

P
W

M
-5

8J
T

-4
D

N
X

-1
Y

55

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=7PWM58JT4DNX1Y55
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=7PWM58JT4DNX1Y55
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7PWM58JT4DNX1Y55
		2025-11-28T16:30:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura